

## Platsutveckling och aktivering – Verktygslåda

Kontoret arbetar på flera sätt med platsutveckling och aktivering. Alla uppdrag har gemensamt att de syftar till att bidra till att levandegöra det offentliga rummet men verktygen och inriktningarna skiljer sig åt. Nedan följer en kort beskrivning om respektive verktyg inom platsutveckling och aktivering.

### Gator

Ett prioriterat område inom aktivering är tillfälliga gågator och kontoret har bl.a. i uppdrag prioritera sommargångator inom arbetet med Levande Stockholm. Sommar- och vintergångator är platser som tillfälligt regleras om till gågator under begränsad period. Parkeringsplatser försvinner till förmån för möbler, lekfulla objekt, grönska, konst och annan typ av gestaltning. Arbetet har pågått sedan 2015 och kan ses som grunden till kontorets breda aktiveringsuppdrag idag.



Bild 1, sommargångata på Hornsbergs strand

Stockholms stad utvecklade principer och utformning av platser för bilfria zoner vid skolor i pilotprojektet Lekgator. Vid tre skolor testades lösningarna med olika former av möblering och lekredskap under en halvårsperiod. Barnen vid de utvalda skolorna fick en säkrare, tryggare och lugnare miljö och mer plats för att vistas på.



Bild 2, Lekgata på Maria Prästgårdsgata.

Under sommaren 2024 genomförde kontoret bilfria helger på Sveavägen i syfte att minska störningsproblemen längs gatan och istället skapa en levande yta för olika typer av aktivering som kultur, evenemang och sociala möten. Sveavägen stängdes av för biltrafik mellan Odengatan och Kungstengatan och besöktes av många som lockades att uppleva gatan på ett helt nytt sätt. Arbetet fortsätter 2025.



Bild 3, bilfri helg på Sveavägen.

**Trafikkontoret**  
Stadsmiljö

Fleminggatan 4  
Box 8311  
104 20 Stockholm  
Växel 08-508 27 200  
isabel.evensen.landstrom@stockholm.se  
trafikkontoret@stockholm.se  
Org nr 212000-0142  
start.stockholm

Tillfälliga etableringar är viktiga delar inför en permanent omdaning av en plats, exempelvis inom stadsmiljözonsarbetet. I 2024 års budget fick kontoret i uppdrag att göra Gamla stan till en stadsmiljözon med mer plats för stadsliv och människor och mindre för bilar. Under 2025 ska stadsmiljözonen i Gamla stan

vidareutvecklas och utifrån erfarenheterna ska kontoret en inrätta en ny stadsmiljözon på Södermalm i samråd med stadsdelsförvaltningen och det lokala näringslivet.



Bild 4, stadsmiljözonen i Gamla stan.

## Vattennära platser

Kontoret arbetar utifrån kajstrategins målsättningar om ett förbättrat stadsliv vid stadens kajer samt att Stockholm ska bli en attraktiv sjöfartsstad. Detta sker bland annat genom att befolka platser genom nya besöksmål som Kulturpontonen och stadens många kajbalkonger. Sedan några år tillbaka innefattar även Levande Stockholms arbete sommarkajer som en del i arbetet med att levandegöra stadens kajer och vattennära områden. Likt sommargågatorna får kajerna en ny skepnad under sommaren, i form av möbler, växter och andra objekt, för att locka till vistelse. Aktiveringen sker även vintertid på vissa kajer.



Bild 5, evenemang på pontonen under Liljeholmsbron.

Trafikkontoret har det stadsövergripande samordningsansvaret för badfrågor samt för inrättande av bastubad. Kontoret ska i samarbete med Stockholms Hamn AB och berörda stadsdelsförvaltningar möjliggöra bad på ett tryggt och säkert sätt och där det krävs ska badförbud upphävas. Under budgetåret 2025 gör kontoret en extra satsning för att möjliggöra bad på Reimersholmskajen, Munkbrohamnen, Söder Mälarstrand, Norr Mälarstrand och vid Liljeholmskajen. En viktig del i det arbetet är att göra platserna mer attraktiva genom möblering och annan aktivering anpassat för platsen.



Bild 6, kajbalkongen vid Söder Mälarstrand.

## Torg och semipermanenta platser

Aktiveringen inom Levande Stockholm innefattar även torg runt om i staden. Flertalet av sommar- och vintertorgen som valts ut är placerade i ytterstaden, med fokus på de fokusområden som pekas ut i stadens översiktsplan. Här sker aktiveringen i nära samarbete med berörd stadsdelsförvaltningen och andra intilliggande aktörer. Sommar- och vinterplatser är även ett centralt inslag i kontorets arbete för att motverka öppna drogsener. Genom att tillfälligt omgestalta en plats eller ge möjligheter för andra aktörer att aktivera platsen kan positiva krafter befolka torget. Det ökar även chanserna att boende eller personer som vistas vid platsen upplever den som omhändertagen vilket är viktigt för ett bredare trygghetsskapande arbete.

Viss aktivering sker även på torg i innerstaden. Några torg har varit med i många år och skulle kunna benämnas som semipermanenta platser. Det gäller exempelvis Gustav Adolfs torg som vid införandet innebar en omreglering av trafiken och borttagning av flera parkeringsplatser. Den här förändringen har blivit kvar året runt, men med hjälp av tillfälliga lösningar i form av stora blomsterurnor m.m.



Bild 7, vintertorg på Liljeholmstorget.

## Utsmyckning och dekorationer

En del av kontorets uppdrag är att årligen placera ut blomsterurnor runt om i staden med växter utifrån säsong, kallat stadens blomsterprogram. Ett annat återkommande inslag är uppförandet av

julgranar under vinterperioden. När mörkret infinner sig under vintern installeras även dekorationsbelysning på flera platser, vilket sker i nära dialog med stadsdelsförvaltningarna. För att uppmärksamma högtider kan utsmyckning tillföras, där kontoret sedan 2024 smyckar extra under högtider och evenemang som stadsdelsförvaltningar i stadens fokusområden identifierat som prioriterade. Utsmyckningen har varit i form av vimplar, belysning samt gröna inslag.



Bild 8, visar hur kontoret uppmärksammade Eid genom lampor och vimplar vid Rinkeby torg 2024.